
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 30/12/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 3 dicembre 2021, n. 323 
servizi per la progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni, degli strumenti di 
presentazione e del manuale di utilizzo del  ''LOGO del Piemonte Regione Europea dello 
Sport 2022'' - CIG Z6A343A4B1 - avvio delle procedure per l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 
1 della L. 120/2020 e s.m.i, tramite MePA - prenotazione della spesa a base di gara di euro 
9.760,00 sul capitolo 127379 del Bilancio finanziar 
 

 

ATTO DD 323/A2102B/2021 DEL 03/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
servizi per la progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni, degli 
strumenti di presentazione e del manuale di utilizzo del “LOGO del Piemonte 
Regione Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1 - avvio delle procedure per 
l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 1 della L. 120/2020 e s.m.i, tramite MePA - 
prenotazione della spesa a base di gara di euro 9.760,00 sul capitolo 127379 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022 
 

 
premesso che: 
 
Aces Europe, la Federazione delle Capitali e delle Città Europee dello Sport, che assegna dal 2001 i 
titoli in collaborazione con il Parlamento europeo, ha ufficialmente nominato il Piemonte Regione 
europea dello Sport 2022; 
 
è la prima volta che Aces Europe conferisce questo prestigioso riconoscimento ad una Regione 
italiana; 
 
considerato che la scelta è dovuta al fatto che il Piemonte è stato identificato come “un buon 
esempio di sport rivolto a tutti come strumento di salute, integrazione, educazione e rispetto” e che 
il titolo, oltre a dare lustro al Piemonte, permetterà di creare una vetrina a livello nazionale e 
internazionale in cui presentare, attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate alla diffusione 
della pratica sportiva, il patrimonio impiantistico e la forte vocazione sportiva del territorio, con 
l’obiettivo di operare nell’interesse dei praticanti, delle comunità locali e di tutto il movimento 
sportivo; 
 
valutato che tale titolo richiede un elemento identitario identificativo che possa caratterizzare la 
comunicazione degli eventi sportivi outdoor e indoor e delle attività di valorizzazione dello sport 
come pratica sociale e di promozione del territorio, organizzate sia dalla Regione Piemonte sia dal 



 

sistema di enti, associazioni, organizzazioni e società sportive che operano in Piemonte in 
collaborazione con l'Amministrazione, per tutta l'annualità 2022; 
 
considerato che si rende necessario acquisire i servizi tecnico-professionali relativi al supporto 
tecnico all’individuazione di un logo identificativo del “Piemonte Regione Europea dello Sport 
2022”/ “Piemonte European Region of Sport 2022”, in particolare relativamente alla progettazione 
creativa del logo, alla sua declinazione nei vari formati e declinazioni, alla realizzazione delle Linee 
guida per il corretto utilizzo del logo e degli strumenti utili alla presentazione del logo stesso nei 
contesti comunicativi e promozionali delle attività e degli eventi; 
 
visto che nelle disposizioni normative relative al contenimento della spesa, nonché nel programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, ribadito dall’art. 9 del D.L. n. 
66/2014, allo specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura di acquisto di beni e 
servizi, è fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione di ricorrere agli acquisti sul Mercato 
Elettronico della P.A. e/o di aderire a convenzioni Consip ove attive; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 
 
ritenuto di dar corso all'acquisizione dei servizi di cui sopra avviando le relative procedure 
finalizzate all’individuazione di un fornitore particolarmente specializzato, ai sensi dell’art. 1 della 
L. 120/2020 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in 
conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, 
attivando apposita RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "servizi per la 
progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni e del manuale di utilizzo del “LOGO del 
Piemonte Regione Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1”, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante ai fini della sua approvazione, assumendo quale 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 8.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 
1.760,00, per complessivi euro 9.760,00); 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.Lgs.n.118/2011), la spesa prevista di euro 9.760,00 è imputabile: 
- all'annualità 2021 per euro 7.000,00; 
- all'annualità 2022 per euro 2.760,00; 
 
considerato che alla copertura della spesa prevista di euro 9.760,00 si può far fronte prenotando 
risorse disponibili sul Bilancio pluriennale 2021-2023, sul capitolo 127379, secondo la seguente 
ripartizione: 
- per euro 7.000,00 sull'annualità 2021 ; 
- per euro 2.760,00 sull'annualità 2022 ; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 
di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 



 

 
dato atto che il CUP non è necessario in quanto non trattasi di progetto di investimento; 
 
considerato che l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica del possesso, in capo 
all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto; 
 
dato atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne, URP, firmataria del provvedimento, e che al funzionario del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, dott. Riccardo Lombardo, è delegata la 
funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.); 
 
richiamato l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" s.m.i. e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., con 
particolare riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la DGR 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023.". 

• la L.R. 21 del 29.7.2021 Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie 

 
 
DETERMINA  
 
 
di avviare le procedure per l’acquisizione dei servizi tecnico-professionali specialistici per la 
realizzazione di un logo identificativo del “Piemonte Regione Europea dello Sport 2022”/“Piemonte 
European Region of Sport 2022”, in particolare relativamente alla progettazione creativa del logo, 
alla sua declinazione nei vari formati e declinazioni, alla realizzazione degli strumenti utili alla 
presentazione del logo stesso e delle Linee guida per il corretto utilizzo del logo, come descritto in 
premessa; 



 

 
di individuare un fornitore particolarmente specializzato, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020 e 
s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, attivando apposita 
RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "servizi per la progettazione grafica 
e la realizzazione delle declinazioni e del manuale di utilizzo del “LOGO del Piemonte Regione 
Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1”, allegato alla presente determinazione di cui 
costituisce parte integrante e che contestualmente si approva, assumendo quale criterio di 
aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 8.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 1.760,00, 
per complessivi euro 9.760,00); 
 
di dare atto che alla spesa prevista a base di gara di euro 9.760,00 si farà fronte sul Bilancio 
pluriennale 2021-2023, 
- sull'annualità 2021 per euro 7.000,00; 
- sull'annualità 2022 per euro 2.760,00; 
a favore del beneficiario che verrà individuato al termine delle procedure di acquisizione dei servizi, 
prenotando le risorse necessarie, secondo la seguente ripartizione: 
- euro 7.000,00 sull'annualità 2021; 
- euro 2.760,00 sull'annualità 2021; 
sul capitolo 127379 del Bilancio gestionale finanziario, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di stabilire che l’Amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
di dare atto che il RUP del presente procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., è il Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, 
firmataria del provvedimento, e che al funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne, URP, dott. Riccardo Lombardo, è delegata la funzione di Direttore di esecuzione 
del contratto (D.E.C.); 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale della Regione Piemonte; 
 
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
Oggetto: servizi di progettazione creativa per il logo Piemonte Regione europea dello sport 2022 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Beneficiario: determinabile successivamente 
CUP: no 
CIG Z6A343A4B1 
Importo: euro 8.000,00 o.f.e. 
Tempi: 31.1.2022 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020 e s.m.i., attraverso MePA 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 



 

D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministravo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 
RL 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


